
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1507 del  04 dicembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per il servizio di portierato presso le 

sedi Universitarie di Cuneo ex. Macello e Savigliano ex. Convento 
Santa Monica.Periodo: 01/10/2023 fino al 30/09/2024, Cuneo ex. 
Macello CIG: 99042448B3, Savigliano ex. Convento Santa Monica 
CIG: 990422375F alla società cooperativa L’ESSERE di Borgo San 
Dalmazzo. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Legale - CN - Affari Generali , Servizi di 
Sede e Gestione Servizi Universitari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

▪ premesso che: 
 

• con determina n. 973 e 974 del 27/07/2023 si è affidato, dopo un’indagine di mercato rivolta 
a n. 3 cooperative, il servizio di portierato presso le sedi Universitarie di Cuneo ex. Macello 
e Savigliano ex. Convento Santa Monica in gestione all’A.T.C, per la durata contrattuale di 
dodici mesi alla società cooperativa L’ESSERE; 

• in data 10/08/2023 prot.n. 22839 sono state inviate le lettere contrattuali per il servizio di 
portierato dell’Università di Cuneo ex. Macello e dell’Università di Savigliano ex. Convento 
Santa Monica alla società cooperativa L’ESSERE; 
 

• considerato che la lettera commerciale costituisce contratto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dei rapporti tra l’Agenzia 
Territoriale per la Casa del Piemonte Sud (d’ora in poi committente), rappresentata dall’ 
Avv. Alessandro Lovera in qualità di Dirigente e la ditta Società Cooperativa L’Essere (d’ora 
in poi esecutore), rappresentata dalla Ada Trissino in qualità di Legale Rappresentante in 
relazione all’esecuzione delle prestazioni in oggetto e secondo le condizioni di seguito 
riportate; 
 

• tali lettere contrattuali sono state firmate per accettazione dalla Rappresentante Legale 
della Cooperativa Sociale L’ESSERE Ada Trissino; 

 

• si rende quindi necessario, impegnare per l’Università sede di Cuneo ex. Macello la spesa 
di € 60.334,31, oltre IVA e per la sede Universitaria di Savigliano ex. Convento Santa   
Monica la spesa di € 66.126,37oltre IVA per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2024 a 
favore della società cooperativa L’ESSERE con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), via Po, 
39 C.F. e P.IVA 01851180040; 

 

• preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 

• preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 

• vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25/11/2021 “Modifica della 

struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” e la 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 18/01/2022 “Aggiornamento dell’Area 

delle Posizioni Organizzative e Alte professionalità e nuova graduazione a seguito della 

revisione della struttura organizzativa dell’Ente; 

 

• vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con la quale si 

è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 

 

• vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 

Bilancio e Ragioneria; 

 

alla luce di quanto esposto sopra. 

     



 

D E T E R M I N A 
 

I) di impegnare l’importo di € 73.607,86 IVA inclusa, CIG: 99042448B3 per il servizio di 
portierato all’Università di Cuneo ex. Macello e di impegnare l’importo di € 80.674,17 IVA 
inclusa, CIG: 990422375F per il servizio di portierato all’Università di Savigliano ex. Convento 
Santa Monica per il pagamento delle fatture per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2024 alla 
cooperativa sociale L’ESSERE con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), via Po, 39 C.F. e 
P.IVA 01851180040 
 

UNIVERSITA’ – EX. MACELLO - CUNEO  
 
Anno Codice di 

Bilancio 

Cap. Descrizione  CIG Importo 

2023 U.1.03.02.13.001 590.4 SERVIZI LOGISTICI: 

PORTINERIA, 

PORTINERIA INT. 

COVID, VIGILANZA 

NOTTURNA - 

UNIVERSITA' 

 

 

99042448B3 

 
 
€ 18.401,97 

2024 U.1.03.02.13.001 590.4 SERVIZI LOGISTICI: 

PORTINERIA, 

PORTINERIA INT. 

COVID, VIGILANZA 

NOTTURNA - 

UNIVERSITA'  

 

 

99042448B3 

 
 
€ 55.205,89 

 
 
 
 

UNIVERSITA’ – EX. CONVENTO SANTA MONICA - SAVIGLIANO  
 
Anno Codice di 

Bilancio 

Cap. Descrizione  CIG Importo 

2023 U.1.03.02.13.001 590.4 SERVIZI LOGISTICI: 

PORTINERIA, 

PORTINERIA INT. 

COVID, VIGILANZA 

NOTTURNA - 

UNIVERSITA' 

 

 

990422375F 

 
 
€ 25.000,00 

2024 U.1.03.02.13.001 590.4 SERVIZI LOGISTICI: 

PORTINERIA, 

PORTINERIA INT. 

COVID, VIGILANZA 

NOTTURNA - 

UNIVERSITA'  

 

 

990422375F  

 
 
€ 55.674,17 

 



II) di assumere i relativi accertamenti di competenza per € 73.607,86 per l’Università di Cuneo Ex 

Macello e € 80.674,17 per l’Università di Savigliano Ex. Convento Santa Monica sul capitolo 

590/0 anno 2023; 

 

UNIVERSITA’ – EX. MACELLO - CUNEO  
 

Anno Codice di 

Bilancio 

Cap. Descrizione  CIG Importo 

2023 U.3.01.02.01.999 590.0 RIMBORSO SPESE 

PER LAVORI, 

SERVIZI, 

FORNITURE - UNITO 

 

99042448B3  

 
 
€ 18.401,97 
  

2024 U.3.01.02.01.999 590.0 RIMBORSO SPESE 

PER LAVORI, 

SERVIZI, 

FORNITURE - UNITO 

 

99042448B3  

 
€ 55.205,89 

 
 
 
UNIVERSITA’ – EX. CONVENTO SANTA MONICA - SAVIGLIANO  
 

Anno Codice di 

Bilancio 

Cap. Descrizione  CIG Importo 

2023 U.3.01.02.01.999 590.0 RIMBORSO SPESE 

PER LAVORI, 

SERVIZI, 

FORNITURE - UNITO 

 

990422375F  

 
 
€ 25.000,00 
 
  

2024 U.3.01.02.01.999 590.0 RIMBORSO SPESE 

PER LAVORI, 

SERVIZI, 

FORNITURE - UNITO 

 

990422375F  

 
€ 55.674.17 

 
 
III) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 

 

IV) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2023. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        IL DIRIGENTE 

Paola Gallo  *            Alessandro Lovera * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

18.401,97 

55.205,89 

25.000,00 

55.674,17 

18.401,97 

55.205,89 

25.000,00 

55.674,17 

 

590 

590 

590 

590 

590 

590 

590 

590 

  

2023 

2024 

2023 

2024 

2023 

2024 

2023 

2024 

 

1877 

55 

1878 

56 

 

 

 

/0 

 

 

 

 

 

 

 

3179 

6 

3180 

7/ 

 

 

 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


